СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

пятая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

   26 апреля 2012 года         №  38

город Глазов

О работе Администрации Глазовского района

и  сельскохозяйственных производственных кооперативов

по реализации Соглашения  по устойчивому развитию

агропромышленного комплекса

 Заслушав информацию заместителя главы Администрации Глазовского района-

начальника управления сельского хозяйства Аверкиевой Г.А.  о работе Администрации

Глазовского района и сельскохозяйственных производственных кооперативов  по реализации

Соглашения  по устойчивому развитию агропромышленного комплекса,  руководствуясь

Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов

муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

 1. Информацию заместителя главы Администрации Глазовского района-начальника

управления сельского хозяйства Аверкиевой Г.А.  о работе Администрации Глазовского района

и сельскохозяйственных производственных кооперативов  по реализации Соглашения  по

устойчивому развитию агропромышленного комплекса принять к сведению.

 2. Отметить положительную работу  Администрации Глазовского района и

сельскохозяйственных предприятий Глазовского района   по исполнению целевых показателей

Соглашения по производству молока, зерна, мяса.

3. Администрации Глазовского района  совместно с руководителями

сельскохозяйственных предприятий  района вести целенаправленную работу  по сохранению

поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров и  посевных площадей по состоянию на

01.01.2012.

   4. Контроль за исполнением данного решения возложить на контрольную комиссию

Глазовского Районного Совета депутатов.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»        Ю.Н. Дягелев

«_____»__________________ 2012 года

Информация

о работе Администрации Глазовского района и сельскохозяйственных

предприятий по реализации Соглашения по устойчивому развитию

агропромышленного комплекса

          В 2011 году осуществляют производственную деятельность 14 сельхозпредприятий.

Численность работающих в сельскохозяйственных предприятиях района 1792 человека.

Среднемесячная зарплата одного работника, занятого  в сельскохозяйственном производстве, в

2011 году составила 8730 рублей.  В рейтинге по этому показателю за период с января по

декабрь  2011 года сельхозпредприятия  района на 5 месте среди предприятий районов

Удмуртской Республики.

        Сельхозпредприятиями района реализовано продукции и оказано услуг на сумму 521,7

млн. руб., против 460,1 млн. руб. в 2010 году, произошло увеличение  выручки на 13,2 % . Рост

выручки в сельхозпредприятиях района  произошел в основном за счет роста объѐмов

производства молока на 2684 тонны, а также реализации семенного материала в 2-х

семеноводческих хозяйствах. Объѐмы продажи молока выросли на 2352 тонны, что

дополнительно дало выручки хозяйствам района в 30,0 млн. рублей.  С прибылью завершили

год все работающие 14 хозяйств. Все сельскохозяйственные предприятия района, КФХ и

личные подсобные хозяйства участвуют в Республиканской Программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

на 2008-2012 годы. В 2011 году получена финансовая поддержка из бюджетов всех уровней в

сумме 59,8 млн. руб. Специалистами Администрации района проверено документов и

начислено 393,0 тысячи рублей гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на

содержание двух и более коров.

       Специалистами  управления сельского хозяйства Администрации Глазовского района

ежегодно разрабатываются положения по смотрам- конкурсам в отрасли животноводства и

растениеводства, подводятся итоги. Победители награждаются из бюджета МО «Глазовский

район». На реализацию данных Положений в 2011 году выделено  362,0 тыс. рублей.

       МО «Глазовский район» участвует в ВЦП «Развитие малых форм хозяйствования в АПК на

2010-2012гг». За 2011 год 54 гражданина, ведущих личное подсобное хозяйство, сдали

документы на субсидирование процентов по полученным кредитам  в Банках. Специалистами

УСХ документы проверены и приняты к субсидированию.

      Рассмотрим выполнение целевых показателей Программы социально-экономического

развития Глазовского района на 2009-2014 годы и выполнение «Соглашения с Правительством

УР на 2011г»:

                                                                                                            Таблица №1

Показатель 2010г(факт) (тыс.

тонн)

2011 год      (тыс. тонн) Исполнени

е, % Цифры СЭР Факт

Зерно (в весе после

доработки)

24,4 25,9 27,0 104,2

Сельхозорганизации 23,9 25,74 26,5 103,0

Крестьянские

(фермерские)

хозяйства

0,45 0,130 0,5 385,0

Картофель 16,16 21,330 12,2 57,3

Сельхозорганизации 0,2 0,37 0,33 90,0

Крестьянские

(фермерские)

хозяйства

0,07 0,07 0,19 274,0

Личные подсобные

хозяйства

15,7 20,89 11,69 56,0

Овощи 8,6 8,630 3,76 43,6

Сельхозорганизации 0,367 0,320 0,78 244,4

Крестьянские

(фермерские)

хозяйства

0,05 0,05 0,009 18,0

Личные подсобные

хозяйства

8,25 8,26 2,97 36,0

Мясо скота и птицы

в живом весе

2,03 2,02 2,123 105,0

Сельхозпредприятия 2,0 2,0 2,1 100,0

Крестьянские

(фермерские)

хозяйства

0,03 0,02 0,023 115,0

Личные подсобные

хозяйства

0,5 0 0,45 -

Молоко 32,4 33,79 34,9 103,3

Сельхозорганизации 27,7 28,84 30,4 105,4

Крестьянские

(фермерские)

хозяйства

0,7 0,52 0,6 115,4

Личные подсобные

хозяйства

3,9 4,43 4,0 90,3

Основные показатели эффективности АПК
Таблица 2.

Показатель
Ед.

изм.

2010

 год (факт)

2011 год Исполнение,

 %
Цифры СЭР факт

Урожайность зерновых

( амб. вес)
ц/га  16,5 12,1  16,8  138,8

Надой молока на 1

корову

кг

4546

4300

4985

115,9

       Целевые показатели Программы социально-экономического развития Глазовского

района(Соглашение) за 2011 год выполнены по всем пунктам, кроме производства картофеля и

численности поголовья крупного рогатого скота. Среди сельхозпредприятий только ООО

«Октябрьский» занимается овощами открытого грунта и  картофелем. Урожайность картофеля

низкая - 88,9 ц/га, выполнение показателя  90,0 %.

         На 01 января 2012 года поголовье крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях  16598

голов, в том числе  6189 коров. Соглашение по этим показателям выполнено на 93 % и 96 %

соответственно, хоть и сельхозпредприятия в течение 2011 года увеличили поголовье КРС на

139 голов, в том числе 90 коров. С 2010 года уменьшилось количество работающих хозяйств.

Три хозяйства перестали осуществлять производственную деятельность.

       Выполнение показателя по производству зерна (в весе после доработки) в 2011 году

составляет 103,0 %.

        Производство молока  увеличилось на 2684 тонны и составляет 30418  тонн. «Соглашение»

на 2011г – 28 840 тонн выполнено на 105,4. По производству молока,  согласно рейтинговой

оценки по Удмуртии,  район занимает  7 место.

          Наивысших показателей в производстве молока добились животноводы таких хозяйств,

как ООО «Чура», СПК «Коммунар», СХПК «Пригородный»,

СПК«Коротай»,ООО«Октябрьский», ООО «Родник». Удой на 1 фуражную корову составил по

району 4985 кг, на 439 кг выше  результатов 2010 года, на 116 % выше показателя

«Соглашения».  По надою молока на 1 фуражную корову по итогам 2011г сельхозпредприятия

района занимают 9 место по Удмуртской Республике.

          Произведено мяса скота в с/х организациях 2115 тонн, выполнение «Соглашения» за

2011г на  100 %.

          За счет чего достигли хороших показателей по производству молока и зерна в 2011

году:

             1.Обновилась материально-техническая база хозяйств. Во всех хозяйствах установлены

молокопроводы, остались Исток и по одному    двору в Коротае и Заречном. В восьми

хозяйствах  кормление коров осуществляется с помощью миксеров, что позволяет улучшить

поедаемость кормов.

             2. Улучшилась работа по воспроизводству стада. Выход телят от 100 коров составил 80

голов против 77 в 2010 году.

            3.Количество низкопродуктивных коров снизилось с 25 % до 15%. Увеличилось

поголовье коров с удоем более 7000кг и насчитывается 190 голов или 5,5% от дойного стада.

            4.Для улучшения качественного состава кормов и увеличения урожайности зерновых

ежегодно ведется сортообновление. Под посев 2011 года куплено  462 тонны оригинальных и

2260 тонн высокорепродукционных семян.

             5. Сортовые посевы составляют 74% (2011г.), а в 2010-53%. Над размножением

сортовых и кондиционных семян успешно работают наши семеноводческие хозяйства: ООО

"Чура",  реализовано в отчетном году -371 т семян зерновых и зернобобовых культур и СПК

"Кожильский" - 853 т.

Первый заместитель главы Администрации

Глазовского района-начальник

управления сельского хозяйства       Г.А.Аверкиева